
AL\1286122CS.docx PE753.447v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku
předseda

15.9.2023

Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko ve formě dopisu k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie 
na rozpočtový rok 2024 – všechny oddíly (2023/0264(BUD))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu 
výboru předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 27. října 2022 rozhodl předat toto 
stanovisko ve formě dopisu. Výbor projednal tuto záležitost na své schůzi dne 23. května 
2023 a na schůzi dne 19. září 2023 přijal stanovisko.

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. připomíná, že rozpočet Unie na rok 2024 by měl být v souladu s cíli Zelené dohody 
pro Evropu a průmyslového plánu Zelené dohody, jakož i cíli EU v oblasti klimatické 
neutrality a Pařížské dohody; domnívá se, že rozpočet EU by měl poskytovat dostatečné 
finanční prostředky na udržitelný růst a přispívat k odpovídající podpoře podniků a občanů, 
kteří byli nejvíce postiženi četnými krizemi a jejich sociálními a hospodářskými dopady; 
domnívá se, že by měl také pokračovat v řešení důsledků útočné války Ruska přímou 
podporou Ukrajiny a posílením otevřené strategické autonomie, energetické nezávislosti, 
digitální transformace, kybernetické bezpečnosti a obranných schopností Unie;

2. trvá na tom, že je třeba zvýšit investice do průmyslu EU; zdůrazňuje, že rok 2024 
musí být rokem, kdy Evropa začne investovat do své průmyslové konkurenceschopnosti, 
a uznává význam investic do podniků s cílem podpořit udržitelný růst a kvalitní pracovní 
místa;

3. připomíná negativní dopady vyšší inflace na rozpočet EU, zejména v důsledku vyšší 
míry plateb EURI, a následných nepřiměřených částek, které zůstaly v rámci nástroje 



PE753.447v01-00 2/4 AL\1286122CS.docx

CS

jediného rozpětí pro řešení nepředvídaných výdajů, včetně jakékoli další reakce EU na vývoj 
probíhající války proti Ukrajině, jakož i jakýchkoli nových opatření ke snížení závislosti Unie 
v energetických, digitálních a průmyslových odvětvích; trvá na tom, že platby úroků 
z nástroje EURI by nikdy neměly jít na úkor odpovídajícího financování jiných programů EU; 
zdůrazňuje, že má-li být Evropě zajištěna budoucnost s nulovými čistými emisemi, která bude 
zároveň prosperující a konkurenceschopná, musí rozpočet Unie upřednostňovat investice do 
výzkumu, inovací a průmyslu, které přispějí k dekarbonizaci a zvýší odolnost 
a konkurenceschopnost všech evropských průmyslových odvětví;

4. je pevně přesvědčen, že stávající programy Unie by měly získat navýšený rozpočet, 
aby bylo zajištěno, že cílů dohodnutých v roce 2020 a nových cílů, které budou následně 
doplněny, zejména v oblasti obranné a průmyslové politiky, bude možné dosáhnout i přes 
vysokou inflaci; zdůrazňuje, že by měly být využity přinejmenším veškeré dostupné finanční 
prostředky na programy, včetně všech dostupných zrušených závazků podle čl. 15 odst. 3 
finančního nařízení;

5. trvá na včasném přijetí revize VFR s cílem poskytnout dostatek času na dosažení 
dohody o rozpočtu na rok 2024, což je zásadní vzhledem ke skutečnosti, že nástroj NGEU již 
nelze využívat k posílení kriticky důležitých programů EU (včetně programu Horizont 
Evropa), jako tomu bylo v letech 2021–2023; zdůrazňuje, že přerozdělení finančních 
prostředků mezi stávající finanční programy není schůdným dlouhodobým řešením, 
a domnívá se, že ambiciózní revize VFR by vyslala pozitivní signál občanům a podnikům 
EU;

6. vítá návrh Komise zanést platformu pro strategické technologie pro Evropu (STEP) 
jako rozpočtové složku průmyslové politiky Unie; zdůrazňuje, že částka požadovaná Komisí 
je prvním pozitivním signálem, ale nesplňuje závazek evropského fondu suverenity; vybízí 
Komisi, aby v příštím VFR navrhla nový specializovaný mechanismus; vyjadřuje politování 
nad tím, že jeho financování většinou odvádí zdroje ze stávajících fondů a nenabízí 
důvěryhodnou podporu důležitým iniciativám, jako je akt o průmyslu s nulovými čistými 
emisemi nebo akt o kritických surovinách; trvá na tom, že to vážně oslabuje přidanou hodnotu 
platformy STEP, neboť se tak odstraňuje financování, které má zásadní význam pro 
průmyslovou budoucnost Unie a její otevřenou strategickou autonomii;

7. zdůrazňuje, že je třeba mobilizovat odpovídající finanční prostředky na všechny nové 
legislativní návrhy na podporu energetické a environmentální a digitální transformace; trvá na 
tom, že na iniciativy, jako je evropský akt o čipech, Nový evropský Bauhaus, Bezpečná 
konektivita, Vodíková banka a STEP by měl být vyčleněn dodatečný rozpočet nebo by měly 
získat zcela nové rozpočtové položky; trvá na tom, že je třeba přispět k tomu, aby byly v celé 
Unii k dispozici odpovídající finanční prostředky;

8. připomíná, že je důležité zefektivnit a posílit součinnost mezi všemi režimy 
financování EU, které podporují evropské průmyslové subjekty a inovátory; zdůrazňuje, že je 
třeba potenciálním žadatelům poskytnout jasné a dostupné informace; žádá o doplnění 
informací o zvláštní administrativní podporu, zejména pro malé a střední podniky; 

9. vyjadřuje politování nad rozsáhlými škrty v programu Horizont Evropa ve výši 166 
milionů EUR, které navrhla Rada ve svém postoji k rozpočtu na rok 2024, zejména s ohledem 
na skutečnost, že závazky nástroje NGEU potrvají až do konce roku 2023, a proto jej 



AL\1286122CS.docx 3/4 PE753.447v01-00

CS

nemohou kompenzovat; zdůrazňuje, že všechny programy v oblasti působnosti výboru ITRE, 
které mají zásadní význam pro ekologickou a digitální transformaci, jakož i pro otevřenou 
strategickou autonomii EU, do značné míry závisí na podněcování inovací, čehož lze 
dosáhnout pouze trvalým dlouhodobým financováním; v této souvislosti připomíná, že 
neustálý přesun a změna účelu financování výzkumu a jeho přesměrování na nové projekty 
a politické priority, které jsou naléhavé, ohrožují dlouhodobé cíle a cíle EU, a to i ve vztahu 
k cílům v oblasti klimatu a energetiky.

10. připomíná negativní důsledky takového strukturálního deficitu, pokud jde o finanční 
prostředky a ambice, o čemž svědčí skutečnost, že více než 71 % projektů, které byly 
v prvních dvou letech programu Horizont Evropa vyhodnoceny jako „vynikající“, nemohlo 
být financováno; vyjadřuje politování nad tím, že v důsledku toho dochází k plýtvání talenty; 
vyzývá k navýšení rozpočtu programu Horizont Evropa, který by každému podprogramu 
umožnil financovat alespoň 50 % všech návrhů označených jako „vynikající“.

11. v této souvislosti připomíná konkrétní případ plánovaného navýšení rozpočtu Komise 
na komunikaci o 240 milionů EUR na období do konce stávajícího VFR; vyjadřuje politování 
nad tím, že tato iniciativa je financována převody finančních prostředků z klíčových 
programů Unie, včetně programu Horizont Evropa;

12. zdůrazňuje význam rychlého přechodu na vysoce energeticky účinný energetický 
systém založený na obnovitelných zdrojích energie prostřednictvím větší míry vzájemného 
propojení pro snížení energetické závislosti EU, a tím i zlepšení stability a cenové dostupnosti 
cen energie; zdůrazňuje také význam zvýšených investic do opatření v oblasti úspor energie 
a energetické účinnosti, do rozšiřování domácích kapacit energie z obnovitelných zdrojů, 
zejména v zaostávajících členských státech, a do dekarbonizace průmyslových procesů 
v souladu se strategií EU pro odvětvovou integraci; 

13. připomíná, že investice do socioekonomického oživení po pandemii s ohledem na 
vysokou míru inflace mají i nadále zásadní význam; zdůrazňuje, že v zájmu vytvoření 
konkurenceschopné Unie s uhlíkově neutrálním hospodářstvím je třeba podporovat 
transformaci průmyslových a obtížně dekarbonizovatelných odvětví; opakuje potřebu 
rozsáhlých investic do infrastruktury, posílení elektrických rozvodných sítí a konektivity 
a usnadnění dodávek a skladování vodíku; podporuje posílený rozpočet pro příslušné 
společné podniky, jako je čistý vodík a klíčové digitální technologie, zejména pokud jde 
o podporu konkrétních odvětví a malých a středních podniků nejvíce zasažených pandemií 
a útočnou válkou Ruska, a podporuje také činnosti přispívající ke klimatické neutralitě;

14. vyjadřuje znepokojení nad tím, že ačkoli rozpočet na rok 2024 předpokládá vyčlenění 
nových finančních prostředků pro obranný průmysl, potřeby by byly částečně pokryty 
využitím 300 milionů EUR z nástroje pružnosti, což by vyvolalo nejistotu ohledně 
udržitelného financování obrany v budoucnosti; vyjadřuje obavy, že budoucí rozpočty EU 
(2025–2027) mohou být přijaty bez revize VFR a rozhodnutí o „vlastních zdrojích EU“, které 
zdůrazňuje nutnost úspěšně přijmout nové návrhy Komise týkající se vlastních zdrojů;

15. vyzývá k odpovídajícímu financování realizace akademií průmyslu s nulovými 
čistými emisemi a evropských akademií bateriových aliancí; připomíná, že je důležité, aby 
k ekologické a digitální transformaci přispívala kvalifikovaná pracovní síla; trvá na podpoře 
odborné přípravy, zvyšování kvalifikace a rekvalifikace;



PE753.447v01-00 4/4 AL\1286122CS.docx

CS

16. zdůrazňuje význam účasti žen v přírodních vědách, technologiích, inženýrství 
a matematice, jakož i v odvětvích deep tech inovací a rizikového kapitálu; vyzývá k tomu, 
aby při provádění a monitorování programů byla podporována rovnost žen a mužů;

17. vyzývá k odpovídajícímu financování a personálnímu obsazení všech agentur 
a subjektů Unie v politikách týkajících se průmyslu, výzkumu a energetiky; požaduje 
dodatečné finanční prostředky a personální obsazení Agentury pro spolupráci energetických 
regulačních orgánů (ACER), 10 dodatečných pracovních míst v přepočtu na plné pracovní 
úvazky a odpovídající dodatečné prostředky pro Agenturu Evropské unie pro kybernetickou 
bezpečnost (ENISA); vyjadřuje politování nad škrty, které navrhla Rada v rozpočtech 
agentury ACER a Agentury EU pro kosmický program (EUSPA), a to právě v okamžiku, kdy 
získávají nové úkoly související s nově přijatými právními předpisy,

S pozdravem

                                                   

Cristian-Silviu Buşoi                                                          Christian Ehler

       předseda                                                                             zpravodaj


